

REDAKCJA CZYNNA CODZIENNIE

z wyjątkiem świąt od g. 11 rano do g. 2 w nocy.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie 3.00  
z odnośnym do domu 3.00CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście (przed kolumną) 40 gr., za tekstem 15 gr. za milimetr jednosłowny, drobne za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.  
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

# ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH „Ekonomia”. — w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15.  
Nr. KONTH P. K. O. 81.287. Szeptyckiego 49. Wydział-Powiatowy, pok. 10.

Celem uniknięcia zwłoki w otrzymywaniu pisma prosimy P. T. Prenumeratorów o rychłe odnowienie prenumeraty na miesiąc wrzesień r. b.

Administracja

## Krwawe walki w Jerozolimie

### Setki zabitych i rannych

JAFFA, 26.8. W Palestynie wybuchło powstanie sfanatyzowanych Arabów. W całym kraju ogłoszono stan obłężenia i zamieszanie wszystkie dzienniki, jak że w całej Palestynie od wczoraj nie wychodzi żadne pismo.

Według najnowszych wiadomości podczas walk żydowsko-arabskich zginęło 29 żydów, a 107 zostało zranionych. Straty po stronie Arabów nie są znane.

Admiralicja w Londynie poleciła dwóm okrętom wojennym „Barham” i „Sussex”, znajdującym się w bazie operacyjnej na Malcie, żeby natychmiast udały się do Palestyny i przy pomocy żłogi 1800 marynarzy, przywróciły tam porządek. Rozkaz ten wydano na żądanie generalnego komisarza Palestyny.

Dwa dalsze okręty wojenne i okręt macierzysty eskadry samolotów trwają w pogotowiu.

Komendant wojsk angielskich, stacjonowanych w Egipcie, wysłał samolotami oddział 50 żołnierzy do Palestyny, oraz zarządził wysyłkę całego batalionu piechoty koleją.

LONDYN 26.VIII. Cała opinia angielska jest zaalarmowana wypadkami w Jerozolimie. Na skutek konferencji pomiędzy Mac Donaldem, a ministrem wojny, postanowiono wysłać jeszcze jeden batalion wojska do Jerozolimy. Dotychczas wysłano 2 bataliony, piechoty w sile 1300 żołnierzy oraz 100 żołnierzy wysłanych aeroplanami. Dzisiejsza prasa londyńska przynosi dalsze szczegóły walki i jakże toczyły się ostatnio na ulicach Jerozolimy przy czym potwierdza śmierć 12 studentów amerykańskich, którzy studjowali na uniwersytecie żydowskim. Niektóre dzienniki zarzucają bytemu rządowi konserwatywnemu, że dopuścił do nienawiści między żydami a arabsami, zamiast mocną ręką przeprowadzić potrzebne reformy. Sympatje społeczeństwa angielskiego są po stronie żydów.

Czy jesteś członkiem L.O.P.P.

## Konferencja w Haadze

### Rozbicie czy porozumienie

BERLIN 26.VIII. Vossische Zeitung donosi, że—członkowie gabinetu i parlamentu Rzeszy czynią usilne starania celem uzyskania kontaktu z członkami delegacji niemieckiej przed jej odjazdem do Genewy. W razie gdyby Stresemann, Hilferding i Curtius nie mogli przybyć do Berlina spotkanie tych czynników nastąpi w jednym z miast niemieckich.

PARYŻ 26.VIII. Echo de Paris dowiadyuje się, że oświadczenia Brianda wniosły uspokojenie, gdyż przekonały, że stanowisko Francji nie doznało osłabienia, Briand oświadczył, że ani w sprawie ewakuacji Nadrenji, ani w sprawie świadczeń finansowych, nie dopuścił do żadnych zmian. Jeżeli zgodził się do redukcji niektórych pozycji, to nie wprowadził one żadnych zmian w strukturze planu Younga, ewakuacja zaś Nadrenji nie może nastąpić wcześniej dopóki nie będzie zabezpieczone wykonanie planu finansowego.

HAAGA 26.VIII. Agencja Havasa podaje tekst odpowiedzi Jasparsa. Propozycje 4ch mocarstw wierzycielskich nie wyczerpały na Niemców żadnego wpływu w kierunku podwyższenia ich świadczeń. Memorandum podkreśla, że poza ratami przewidzianymi planem Younga, mocarstwa przyznały Anglii dodatkowo 28 milj. marek złotych

rocznie, co oznacza spełnienie żądań angielskich w 60%. Z tych 28 milj. na Francję przypada 12 milj., na Belgię 2 milj., na Włochy 14 milj.

Memorandum w dalszym ciągu podkreśla wielkie korzyści jakie Anglia odnosi z powodu dostaw rzeczowych. Włosi zobowiązali się w tej dziedzinie przyjmować o jeden milion tonn węgla mniej, aniżeli przewidywał plan Younga.

PARYŻ 26.VIII. Le Journal donosi, że Rada Ministrów jednogłośnie uchwaliła powierzyć dalsze piastowanie funkcji przewodniczącego delegacji francuskiej Briantowi, stanowisko zaś drugiego delegata Loucherowi.

BERLIN 26.VIII. Pisma niemieckie w komunikatach z Haagi donoszą, że nastąpiło odprężenie w sytuacji i rozbicie konferencji już nie grozi. Delegacja niemiecka nie zgodzi się nigdy aby kwestje odszkodowań zatławiano kosztem Niemiec.

LONDYN, 26.VIII. Według informacji dzisiejszej prasy porannej w Haadze dochodzi do porozumienia. Nowe propozycje mocarstw wierzycielskich wynoszą 75 proc. żądań angielskich i zdaniem Dailly Herald nie zostaną odrzucone.

HAAGA 26. VIII. Agencja Havasa donosi, że Snowden oświadczył, iż uczynione mu ostatnio propozycje są nie do przyjęcia.

## Ingerencja konsula polskiego w sprawie ofiar katastrofy

WARSZAWA 26.VIII. Ministerstwo Spraw Zagranicznych nadało telegraficzne polecenie polskiego konsula generalnego w Kolonii, by natychmiast zajął się losem ofiar katastrofy pod Buir będących obywatelami państwa polskiego. Wiadomości ja-

kie świeżo nadeszły z Kolonii poddają, że liczba zabitych wzrosła do 18 osób.

Ustalenie nazwisk ofiar jest b. trudne, ponieważ władze niemieckie spisując protokoły mylnie wpisują nazwiska z powodu nieznajomości pisowni.

## Plugawa perfidja nationalistów w niemieckich

BERLIN 26.VIII. Wszystkie pisma zamieszczają obszerny opis katastrofy pociągu popołudniowego Paryż — Warszawa przy czym stwierdzają, że przyczyną katastrofy była nadmierna szybkość z jaką pociąg jechał na odcinku na którym prowadzone były roboty.

Jedynie nationalistyczny Boersen Zeitung oświadcza, że właściwymi winowajcami byli Poincare i Rada Ambasadorów, która w roku 1922 w nocy podpisanej przez Poincarego nie pozwołała Niemcom rozszerzyć

tej linii do czterech torów. Gdyby Niemcy mogli rozszerzyć tę linię, nie byłoby doszło do katastrofy. „Szatańska polityka francuska” pisze dziennik zemściła się dzisiaj straszliwie, gdyż katastrofa spotkała pociąg dążący z Paryża do Warszawy, w którym jechali francuzi i polacy, aczkolwiek ze względów ogólnoludzkich ubolewamy nad śmiercią ofiar katastrofy to jednak wskazać należy, że właściwymi winowajcami katastrofy są Poincare i Rada Ambasadorów.

## Ekspansja niemiecka w Jugosławiji

Z Zagrzebia donoszą, że rząd jugosłowiański oddał budowę wielkiej fabryki kwasu siarkowego w Jugosławiji towarzystwu akcyjnemu wytopiania rudy w Kolonji (Držstges m. b. H.), zblizonej do westfalsko-anhalckiego tow. środków wybuchowych „Wasag”. Budowa będzie wliczona na konto świadczeń reparacyjnych, wartość fabryki, która będzie wykonana według specjalnych planów niemieckich, obliczona jest na 1000.000 mk.

## Gmina miasta Wiednia gwarantuje dostawy dla Sowietów

Gmina miasta Wiednia na ostatnim posiedzeniu swej specjalnej komisji dla spraw, związanych z dostawami dla Rosji sowieckiej, uchwaliła objąć gwarancję tych dostaw do wysokości 400.000 dolarów. Ogółem zakontraktowane z Rosją sowiecką dostawy dochodzą do 8,3 milionów dolarów, z czego więcej niż połowa na kredyt czteroletni.

## Wzrost ludności w Polsce

Świeżo dokonane przez Główny Urząd Statystyczny obliczenie ludności Polski wynosi obecnie 30.408.247 osób. Od czasu ostatniego spisu, t. j. od 10 lat przyrost ludności zaznaczył się cyfrą 4.126.000.

## Katastrofa autobusu

WARSZAWA 26.VIII. Grupa letników z Zaleszczyk w liczbie 34 osób wybrała się na wycieczkę do okopów Sw. Trójcy w woj. tarnopolskim. Przy wjeździe do miasta jeden z autobusów najechał na t. zw. bramę lwowską i zrobił się grzebiąc pod gruzami 10 osób.

Dwie osoby zostały b. ciężko ranne w tem jedna z nich młoda panna zmarła, 6 rannych przewieziono do szpitala w Zaleszczykach. Nazwisk ofiar dotychczas nie udało się ustalić.

## SĄCZKI DRENOWE

wyrobu maszynowego, z gliny całkowicie wolnej od marglu

FABRYKA:

m. Rakliskzi poczta Bieniakonie.

PRZEDSTAWICIELSTWO:

Zygmunt Nagrodzki

Wilno, Zawalna 11-a.



